
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 112 del 09-12-2025 

 
OGGETTO: Accettazione in donazione al Comune di Tissi da parte 

della Compagnia Barracellare dell'automezzo Nissan 
Navara targato CG775NP.Rettifica delibera G.C.n. 92 
del 20.10.2025. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 17:09, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 92 in data 20.10.2025, relativa alla “Accettazione in 
donazione al Comune di Tissi da parte della Compagnia Barracellare dell'automezzo Nissan Navara targato 
CG775NP”.  
 
PREMESSO che il valore dell’automezzo Nissan Navara targato CG775NP e di € 1.500,00; 
 
OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di 
modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 
 
TENUTO CONTO che: 
- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle 
Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo 
comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 
- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la 
donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 Codice civile; 
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni 
mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna 
dei beni. 
 
RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 
della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di 
lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia. 
 
DATO ATTO che con la citata delibera questa Amministrazione Comunale ha accettato la donazione in 
oggetto; 
 
DATO ATTO inoltre che, ai fini della pratica suddetta, per rendere compiutamente utilizzabile l’automezzo 
donato, rimangono a carico del Comune di Tissi gli oneri economici connessi all’intestazione del veicolo, 
dell’assicurazione dell’automezzo, al bollo auto; 
 
VISTI gli artt. 42,48 e 107 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in quanto 
provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 
 
Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area finanziaria attestante la regolarità contabile 
in ordine agli effetti diretti e indiretti sulla contabilità pubblica del presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.. 
 
VISTO: 
- il Titolo V, Libro II, del Codice civile; 
- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli assessori presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



3 

1. di rettificare la precedente deliberazione G.C. n. 92 in data 20.10.2025, relativa alla 
“Accettazione in donazione al Comune di Tissi da parte della Compagnia Barracellare 
dell'automezzo Nissan Navara targato CG775NP”; 
 
2. di confermare l’accettazione in donazione dalla Compagnia Barracellare di Tissi, per le ragioni 
indicate in premessa, l’automezzo Nissan Navara, targato CG775NP; 
 
3. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 
riportate, la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di 
un apposito atto pubblico; 
 
4. Di incaricare il responsabile del servizio Finanziario di provvedere all’iscrizione dell’automezzo 
nell’inventario dei beni mobili del Comune di Tissi; 
 
5. di dare atto che tutte le spese derivanti dal trasferimento in proprietà dell’automezzo sono a 
carico della Comune; 
 
6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge, il presente 
atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
  



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
  ANGELINO PANI 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 09-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


